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PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 
 
 
Alueen nimi: Ritoniemi 
Kunta:  Nurmeksen kaupunki (541) 
Kaupunginosa:  Ritoniemi (124) 
Kiinteistö:  14:3, 14:4, 14:6 ja 154:8 
Kaavan nimi: Ritoniemen lämpölaitos, 

Ritoniemen 124 kaupunginosan asemakaavan muutos 
 
Yhteystiedot ja NURMEKSEN KAUPUNKI 
Laatijan nimi: Kaupunkirakennepalvelut/ Maankäytön yksikkö 
  Kirkkokatu 14, 75500 Nurmes 
   

Kaava-asiakirjat ja MRL 10 §:n mukainen kaavan laatija: 
Suunnittelu Haltilahti (Y 2060419-4) 
Jukka Haltilahti, puh. 040 726 4535 
suunnittelu.haltilahti@telemail.fi 
Hopantie 11, 81200 Eno  
 
  

Asemakaavan muutoksen sijainti: 
 

 
Kuva 2. Asemakaavamuutoksen rajaus ilmakuvassa Ritoniemessä Sahatien varrella. (© MML) 
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1. TIIVISTELMÄ 
 

Kaavamuutos on käynnistetty Nurmeksen kaupungin aloitteesta. Kaavatyö on Nur-
meksen kaupungin strategian mukainen ja on esitetty kaavoituskatsauksessa 2023.  
Kaupunki ja Nurmeksen lämpö Oy ovat tutkineet kaavamuutoksen edellytyksiä vuoden 
2022 aikana.  
 
Nurmeksen kaupungin nykyinen lämpölaitos on tulossa käyttöikänsä päähän ja vie-
reen rakennetaan uusi lämpölaitos. Kaupunki on päätynyt esittämään Ritoniemen alu-
etta lämpölaitoksen sijainniksi. Ritoniemeä puoltavat mm. hyvät kulkuyhteydet, tontin 
laajennusvara, olemassa olevan kaukolämpöverkoston sijainti alueella, uuden voima-
lan sujuva kytkentä ja käyttöönotto sekä merkittävien kulutuskohteiden läheinen si-
jainti.   

 
Vireilletulo 
  

Kaavamuutos tuli vireille kaupunkirakennelautakunnan hyväksymässä kaavoituskat-
sauksessa 2023 (13.2.2023 § 13).  

 
Käsittelyvaiheet 

 
Vireilletulo:  13.2.2023 
Luonnos nähtävillä:  _._.– _._.2023 
Ehdotus nähtävillä:  _._.– _._.2023 
 
Kaavan hyväksyminen: 
Kaupunkirakennelautakunta _._. – _._.2023 §_ 

 Kaupunginhallitus  _._. – _._.2023 §_ 
 Kaupunginvaltuusto  _._. – _._.2023 §_ 

 
Kaavan tavoite 
 

Kaavamuutoksen tavoitteena on mahdollistaa Ritoniemen laajan teollisuusalueen ja 
olemassa olevan lämpölaitoksen viereen uuden lämpökeskuksen rakentaminen.   

 
Kaavoitus prosessi 

 
Kaavatyön vireilletulo, OAS ja kaavaluonnosvaihe 
Kaavamuutos tuli vireille kaupunkirakennelautakunnan kaavoituskatsausta koskevalla 
päätöksellä 13.2.2023 § 13 nimellä ”Asemakaavoitus / 4. Ritoniemen lämpölaitoksen 
kaavamuutos”. 
 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) sekä kaavaluonnos pidettiin nähtävillä 
_._.– _._.2023. Kaavaluonnoksesta pyydettiin viranomaislausunnot ja tiedotettiin mm. 
naapureita. Kaavasta pystyi jättämään mielipiteen. Kaavaluonnos sai xxxx viranomais-
lausuntoa. Osalliset jättivät xxx mielipidettä. Kaavapalaute ja vastineet niihin ovat liit-
teessä x.  
 
Kaavaehdotusvaihe 
Kaavaluonnos valmistettiin kaavaehdotukseksi saatu palaute huomioiden. Kaavaeh-
dotus asetetaan julkisesti nähtäville 30 päivän ajaksi _._.–_._.2023. Kaavaehdotus sai 
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xxxx viranomaislausuntoa. Osalliset jättivät xxx muistutusta. Kaavapalaute ja vastineet 
niihin ovat liitteessä x.  

 
Kaavan hyväksyminen 
Kaavoittaja laatii tarvittaessa vastineet kaavaehdotuksesta annettuihin lausuntoihin ja 
muistutuksiin, ja kaava voidaan päivittää ennen hyväksyntäkäsittelyä vähäisissä mää-
rin ja teknisluontoisesti ilman kaavaehdotuksen uudelleen nähtävilleasettamista.  
 
Asemakaavamuutos tavoitellaan vietävän kaupunginvaltuuston hyväksymiskäsittelyyn 
touko-kesäkuussa 2023.  
 
 
 
 
 
Kaava-asiakirjat: Jukka Haltilahti 
Kaavakartta:  Jukka Haltilahti 
 
 
 
 
Enossa 1.3.2023 
 
 
 
 

 
Jukka Haltilahti, YKS 631 
Maankäytön suunnittelija 
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2. LÄHTÖKOHDAT 
 

2.1.   Selvitys kaavamuutosalueen oloista 
 
2.1.1. Alueen yleiskuvaus 

 
Kaavamuutosalue sijaitsee Nurmeksen Ritoniemen alueella Sahatien varrella. Alueella 
on jo rakennettuna lämpövoimala. Lisäksi osalla muuta kaava-aluetta on rakennus ja 
varastointia. Kaava-alueen laajuus on noin 4,7 hehtaaria. 

 
2.1.2. Luonnonympäristö 

 
Alue on suurimmaksi osaksi rakennettua tai muutoin muokattua ympäristöä. Alueen 
luonnontilaisimmat teollisuusalueen osat ja lähivirkistysalue, eli Pöpönsärkkä. Alue on 
laajuudeltaan noin 2,25 ha ja on alueelle tyypillistä puolukka-mustikkatyypin kangas-
metsää sekametsää/havupuustoa. Alueella ei ole rekisteröityjä luontoarvoja. 
 

 
Kuva 3. Alueen maisemaa ja rakennettua ympäristöä vääräväri-ilmakuvassa (kuva © MML). Kirkkaim-
man punaiset puut ovat lehtipuita, tummemman punaiset ovat mäntymetsää. Vihertävän siniset alueet 
ovat kiviä ja kallioita, varastoitua tavaraa, tiealueita tai muutoin muokattua maaperää.  

 
Alue ei ole pohjavesialuetta.  
 
Maaperä on käytännössä heti kantavan ohuen moreenikerroksen alla kalliota.  Maan-
pinnan korkotaso on olemassa olevan lämpölaitoksen pihalla noin +105.50 kohoten 
itälaidan mäen laidalla +115.00 mmpy. saakka. 
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Kuva 4. Alueen korkokuva. 
 

2.1.3. Rakennettu ympäristö ja tekninen huolto 
 

Kaavamuutosalue on suurelta osin rakennettua ympäristöä. Alueella on laajoja pääl-
lystettyjä pysäköintialueita ja kulkuteitä. Nykyisen VL alueen itä- ja pohjoispuolella on 
radan varteen tuleva vanha huoltotie. Alue on liitetty tekniseen huoltoon. Alueella on 
alueellinen lämpökeskus. 
   

2.1.4. Kulttuuriperintö, maisema ja kaupunkikuva 
 

   
Kuva 5. Alueen maisemalliset arvot, RKY-alueet, kulttuurihistorialliset ja arkeologiset kohteet sekä luon-
nonsuojelualueet (https://liiteri.ymparisto.fi/ ). 

https://liiteri.ymparisto.fi/
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Kaavamuutosalueella tai sen vaikutusalueella ei ole kulttuurihistoriallisia kohteita. Alu-
eella ei ole rekisteröityjä arkeologisia kohteita. Alueella ei sijaitse valtakunnallisesti tai 
maakunnallisesti merkittäviä rakennettuja kulttuuriympäristöjä tai arvokkaita maisema-
alueita. Lähellä etelässä, noin 250 metrin etäisyydellä, alkaa Bomban merkittävä mat-
kailualue. 
 
 

2.1.5. Liikenne ja väestö 
 
Kaavamuutosalue rajoittuu etelässä Sahatiehen, jolla liikkuu runsaasti raskasta liiken-
nettä ja työpaikkaliikennettä Nurmeksen sahan alueelle. Tulotien (Esa Timosen tie) 
liikennettä lisää erityisesti Bomban matkailualue ja sen käyttäjien liikenne. Sahatien 
liikennemääriä ei ole mitattu. Niiden arvioidaan olevan alueen toiminnot ja tavanomai-
set liikennesuunnat huomioiden enintään noin 300 ajoneuvoa vuorokaudessa keski-
vuorokausiliikenteenä (ajon/kvl) poikkileikkauspisteessä molemman suuntainen lii-
kenne huomioiden. Sahatiellä ei ole läpiajoa muille alueille. Lieksantieltä (vt 73) on 
sujuva yhteys kaava-alueelle. Alueen liikennöinnistä ei ole ilmoitettu merkittäviä ongel-
mia.  
 
Polttoainekuljetuksia tapahtuu noin muutaman kerran päivässä. Tällä ei ole merkittä-
vää vaikutusta katuverkoston liikenneolosuhteisiin. Vanhan lämpölaitoksen korvaami-
nen uudella ei lisää alueen liikennemääriä. 
 

 
Kuva 6. Alueen katuverkko ja liikennemäärät ((kuva © MML / Väylävirasto - liikennemääräkartat). Kar-
talle on merkitty myös itälaidalla jo oleva huoltotie. 
 

Alueelle saavuttaessa, mm. Esa Timosen tien kautta, on lähtökohtaisesti hyvät kevyen 
liikenteen yhteydet. Sahatien varrella ei ole kevyen liikenteen väylää, mutta sen var-
rella on ulkoilureitti/valaistu kuntoreitti, jota kevyt liikenne voi myös käyttää.   
 
Asemakaavamuutosalueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole asutusta. 
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2.1.6. Maanomistus 
 
Kaavamuutosalueen omistavat Nurmeksen kaupunki ja Nurmeksen lämpö Oy.  
 

2.1.7. Ympäristöhäiriöt 
 
Asemakaavamuutosalueen lämpövoimala tuottaa jonkin verran puhdistettuja savukaa-
suja ja toiminta lähinnä ns. tuulettimien hurinaa. Länsipuolella oleva laaja saha-alue 
tuottaa melua lähiympäristöön sekä runsasta raskasta liikennöintiä alueelle. 
 
 

2.2.   Suunnittelutilanne 
 
2.2.1. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ja selvitykset ja ohjeet 

 
Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mu-
kaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. Tavoitteilla varmistetaan muun mu-
assa, että valtakunnallisesti merkittävät asiat huomioidaan kaavoituksessa. Alueelle ei 
kohdistu sellaisia VAT -tavoitteita, joita tulisi huomioida kaavassa. 

 
 
2.2.2. Paikallisia selvityksiä 

 
Maaperäselvityksen suorittaa lämpöyhtiö Ritoniemen uuden lämpölaitoksen rakenta-
misen yhteydessä. Alustava selvitys on todentanut lähinnä kallion sijainnin kantavan 
moreenin alla. Laajentuva rakentamiseen tarkoitettu ala vaatii itäpuolella viereisen kuk-
kulan leikkauksia ja loivan rinteen muodostamisen rakennusalan ulkopuolelle. 

 
2.2.3. Maakuntakaava 

 

 
Kuva 7. Ote maakuntakaava 2040:sta: teollisuus (t) ja taajamatoimintojen alue (A). 



Nurmeksen kaupunki   
Ritoniemen lämpölaitos, kaavaselostus, luonnos   1.3.2023 

 

10 

 

Pohjois-Karjalan kokonaismaakuntakaava 2040 on hyväksytty maakuntavaltuustossa 
7.9.2020.  
 
Taajamatoimintojen alueet (A, a)  
Aluevarausmerkinnällä osoitetaan taajamatoimintojen aluetta, jolla on yhdyskuntarakenteen 
kehittämisen kannalta vähintään seudullista merkitystä ja jonka suunnittelussa tulee ottaa huo-
mioon ylikunnalliset aluetarpeet. Kohdemerkinnällä osoitetaan aluerakenteen kannalta tärkeää 
muuta taajamatoimintojen aluetta. Merkintään sisältyy mm. yksityiskohtaista suunnittelua edel-
lyttävät asumisen, palvelujen, merkittäviä ympäristöhäiriöitä aiheuttamattomien teollisuus- ja 
työpaikka-alueiden sekä muiden taajamatoimintojen sijoittumis- ja laajentumisalueet. Merkintä 
sisältää alle 5 hehtaarin kokoiset merkittävän rakennetun kulttuuriympäristön kohteet (ma/k). 
Merkintä sisältää myös taajaman sisäiset liikenneväylät, virkistysalueet ja -yhteydet, yhdys-
kuntateknisen huollon alueet, muut erityisalueet sekä paikalliset suojelualueet.   

Suunnittelumääräys  
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon taajaman erityispiirteet ja edis-
tää yhdyskuntarakenteen eheytymistä sekä keskusta-alueen kehittämistä taajaman toiminnal-
liseksi ja taajamakuvaltaan selkeäksi kokonaisuudeksi. Suunnittelussa tulee kiinnittää huo-
miota taajamakuvaan ja taajaman sisäisen viherverkoston, arvokkaan kulttuuriympäristön omi-
naispiirteiden sekä luonnonympäristön ja rakennetun ympäristön kohteiden erityisarvojen säi-
lyttämiseen. Laajennusalueiden suunnittelussa tulee ottaa huomioon taloudellisuus, palvelujen 
saavutettavuus kaikilla liikennemuodoilla ja kävelyn ja pyöräilyn sekä joukkoliikenteen toimin-
tamahdollisuudet.  

 
Teollisuus- ja varastoalue (T, T-kem, t, t-1, t-kem):  
Merkinnällä osoitetaan aluerakenteen kannalta merkittävää teollisuus-, bioteollisuus ja varas-
toaluetta, jolla on vähintään seudullista merkitystä. Alue on tarkoitettu pääasiassa tuotannol-
lista toimintaa varten. Lisämerkinnällä -1 osoitetaan alueita, jotka sijaitsevat osittain tai koko-
naan luokitelluilla pohjavesialueilla. Lisämerkinnällä -kem osoitetaan alueita, joilla on tai joille 
on suunnitteilla merkittävä, vaarallisia kemikaaleja valmistava tai varastoiva laitos.  

Suunnittelumääräys  
Alue on suunniteltava siten, että merkittävät ympäristölle aiheutuvat häiriöt estetään. Lisämer-
kinnällä -1 osoitettujen alueiden suunnittelussa on otettava huomioon pohjavesien suojelu. Li-
sämerkinnällä -kem osoitetuille alueille saa sijoittaa merkittävän, vaarallisia kemikaaleja val-
mistavan tai varastoivan laitoksen. 

 
Maakuntakaava 2040 1. on hyväksytty maakuntahallituksessa 13.6.2022 (ei merkin-
töjä alueella). Maakuntakaava 2040 2. vaihe on luonnosvaiheessa (ei koske kaava-
muutosaluetta). 
 
Maakuntakaavoitusta koskevat aineistot ovat nähtävänä Pohjois-Karjalan maakunta-
liiton internetsivuilla: https://www.pohjois-karjala.fi/  
 

  

https://www.pohjois-karjala.fi/
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2.2.4. Yleiskaava 
 

 
Kuva 8. Ote Nurmeksen keskustaajaman yleiskaavasta 1975. 

 
Nurmeksen keskustaajaman yleiskaava on vuodelta 1975 ja on kaavamuutosta oh-
jaava yleiskaava. Alueet ovat merkitty pääosin pientaloalueeksi ja maa- ja metsäta-
lousalueeksi.  
 
Nurmeksen koko kunnan oikeusvaikutukseton yleiskaava (Rakennesuunnitelma 2010) 
on hyväksytty valtuustossa 2.10.2000. Tässä yleiskaavassa alue on keskustoimintojen 
aluetta (kuva alla).  
 

 
Kuva 9. Ote Nurmeksen rakennesuunnitelmasta vuodelta 2010. 

 
Nurmeksen kaupungin keskusta-alueille on laadinnassa uusi yleiskaava (vireilletulo-
vaihe). Kaavamuutosalue jää näiden alueiden ulkopuolelle. 
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2.2.5. Asemakaava 
 

 
Kuva 10. Ote voimassa olevasta asemakaavasta. Kaavamuutosalue on rajattu sinisellä katkoviivalla. 

 
Alueella on voimassa Nurmeksen kaupunginvaltuuston 26.1.2012 § 9 hyväksymä ase-
makaava (pääosin Bomban aluetta koskeva kaava). Kaavamuutosalueet on osoitettu 
teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueeksi T, yhdyskuntateknistä huoltoa palve-
levien rakennusten ja laitosten alueeksi EN sekä mukana on lähivirkistysalue VL. 
 

2.2.6. Rakennusjärjestys 
 
Nurmeksen rakennusjärjestys on tullut voimaan 1.3.2012. 
 

2.2.7. Tonttijako ja kiinteistötilanne 
 
Asemakaavan muutosalueelle on muodostettu sitova tonttijako Ritoniemen (124) 
kaupunginosan korttelin 14 ET -tontille 4 sekä T -tonteille 5 ja 6. Lisäksi mukana on 
kiinteistön 541-411-154-8 T -korttelialueen osa.  VL -aluetta ei ole lohkottu 
asemakaavan mukaisesti, vaan se on edelleen osa laajempaa tilakokonaisuutta.  
 

2.2.8. Pohjakartta 
 
Asemakaavan pohjakarttana on käytetty kaupungin elinvoimapalveluiden maankäytön 
ylläpitämää pohjakarttaa. Kaavan pohjakartta päivitetään tarvittaessa.  Pohjakartta on 
hyväksytty _._.2023 § _ ja on ajantasainen.   
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2.2.9. Selvitykset ja suunnitelmat 
 
Nurmeksen lämpö Oy:n laatima alueenkäyttösuunnitelma (Arkkitehtitoimisto 
Sipponen - Teerenmaa Oy 10.12.2022). Katso kuva alla. 
 

 
Kuva 11. Laadittu tontinkäyttösuunnitelma, johon kaavamuutos pääosin perustuu. 
 
 

 

3. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 
 

3.1.   Asemakaavan tarve 
 
Asemakaavamuutos on tarpeen, koska Nurmeksen kaupungin nykyinen lämpölaitos 
on tulossa käyttöikänsä päähän. Olemassa olevalle ET tontille ei mahdu rakentamaan 
uutta lämpölaitosta kun entinen on vielä käytössä. Vieressä on rakentamattomia teol-
lisuusalueita, johon uusi voimalaitos voidaan pääosin sijoittaa. Jyrkkä muodostuva 
rinne on tarkoituksenmukaista osoittaa tonttialueeksi. Alueella jo olevat toiminnot tuke-
vat lämpölaitoksen toimintaa ja päinvastoin. Lisäksi VL alueella huomioidaan olemassa 
oleva huoltotie. 
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3.2. Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
 
Kaavaprosessista ja uuden lämpölaitoksen sijainnista on ilmoitettu ensikerran 
kaavoituskatsauksessa 2023 (kaupunkirakennelautakunta 13.2.2023 § 13). 
Kaavamuutosta ja sen nähtävilleasettamista käsiteltiin kaupunkirakennelauta- 
kunnassa 6.3.2023 § _. 
 
Kaavamuutos perustuu kuvassa 11 esitettyyn tontinkäyttösuunnitelmaan ja siihen liit-
tyviin tavoitteisiin. 

 

3.3.  Osallistuminen ja yhteistyö 
 
3.3.1. Osalliset 

 
Osallisia ovat: Kunnassa maata omistavat ja asuvat, kaikki ne, joiden asumiseen työn-
tekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikutta, sekä viranomaiset ja 
yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään (MRL 62 §). 
 
Yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään, ovat Nurmeksessa seuraavat:  
(kirjoitettu tummennetulla kursiivilla ne, joille lähetetään erillinen tieto mahdollista lausunnon 
antoa varten) 

– Kaavamuutoksen vaikutusalueen asukkaat ja toimijat sekä naapurit 
– Asukasyhdistys  
– Ylä-Karjalan luonnonystävät ry. 
– Pohjois-Karjalan ELY-keskus 
– Pohjois-Savon ELY-keskus 
– Pohjois-Karjalan Maakuntaliitto 
– Pohjois-Karjalan alueellinen vastuumuseo 
– PKS Sähkönsiirto Oy 
– Nurmeksen Lämpö Oy 
– Nurmeksen Vesi Oy 

 
3.3.2. Viranomaisyhteistyö 

 
Viranomaisille lähetetään tiedote kaavan vireilletulosta ja kaavan eri vaiheiden nähtä-
villä pidosta ja heiltä pyydetään lausunnot.  

 
 

3.4.  Asemakaavan tavoitteet 
 
3.4.1. MRL:n sisältövaatimukset 
 

Maankäyttö -ja rakennuslain 54§:n mukaan asemakaavaa laadittaessa on huomioitava 
asemakaavan sisältövaatimukset, sekä maakuntakaava ja oikeusvaikutteinen yleis-
kaava. Lisäksi säädetään, että mikäli asemakaava laaditaan alueelle, jolla ei ole oi-
keusvaikutteista yleiskaavaa, on asemakaavaa laadittaessa soveltuvin osin otettava 
huomioon myös mitä yleiskaavan sisältövaatimuksista säädetään. 
 

3.4.2. Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 
  
Kaavamuutos on maakuntakaavan teollisuus (t) ja taajamatoimintojen (A) alueiden ta-
voitteiden mukainen.  
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Kaavamuutos ei ole suoraan sitä ohjaavan vuoden 1975 osayleiskaavan tavoitteiden 
mukainen. Kaavan katsotaan kuitenkin olevan tältä osin vanhentunut. Vertaa maakun-
takaava 2040, joka esittää alueelle ajantasaisemman maankäytön tilanteen. 
 
Kaavamuutos on oikeusvaikutuksettoman vuoden 2000 yleiskaavan tavoitteiden mu-
kainen (keskustatoimintojen aluetta C).  
 
Kaavamuutokselle on merkittävät Nurmeksen kaupungin energiahuollon turvaamiseen 
liittyvät perustelut ja tavoitteet. Kaavalla toteutetaan suoraan laadittuja lähtökohta-ai-
neistoja. Muutoksella tuetaan kaupungin strategisia tavoitteita.  

 
 

4. ASEMAKAAVAN KUVAUS 
 

4.1.  Kaavan rakenne 
 
4.1.1. Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

 
Asemakaavalle ei ole tarpeen esittää vaihtoehtoja. Kaavamuutoksen lähtökohdat pe-
rustuvat olemassa oleviin tontinkäyttösuunnitelmaan ja kaupungin tavoitteisiin.  

 
4.1.2. Mitoitus 
 

Kaavamuutosaluetta on yhteensä noin 4,7 hehtaaria. Kaavamuutoksella muutetaan 
ET, T ja VL alueita EN alueeksi. Näiden tonttitehokkuus säilyy ennallaan (e=0,30). Noin 
7 292 m2 VL aluetta muutetaan EN korttelialueeksi. Rakennusoikeus lisääntyy 2 145 
k-m2 korttelialueen laajetessa.  

 
Taulukko 1. Aluevaraukset ja rakennusoikeuden muutokset. 

Aluevaraukset Rakennusoikeus 
vanha k-m2 

Rakennusoikeus 
uusi k-m2 

Pinta-ala 
vanha m2 

Pinta-ala 
uusi m2 

ET 4 806 - 16 019 - 

T 2 514 -   8 381 - 

VL - - 22 579 15 429 

EN - 9 465  31 550 

YHTEENSÄ 7 320 9 465 46 979 46 979 

 

 
4.2. Aluevaraukset 
 
4.2.1. Korttelialueet 
 

EN Energiahuollon alue. 
Alueen tonttitehokkuusluku on e=0,3. Rakennusoikeus on 9 465 k-m2 ja kerrosluku on 
II. Alue on tarkoitettu lämpölaitoksille.  
 

4.2.2. Muut aluevaraukset 
 

VL Lähivirkistysalue. 
Kaava-alueen korttelialueiden ulkopuoliset osat osoitetaan lähivirkistysalueeksi voi-
massa olevan kaavan mukaisesti. 
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Ei muita aluevarauksia. 
 
 

4.3.  Kaavan vaikutukset 
 
4.3.1. Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen 
 

Kaavaratkaisulla ei ole vaikutuksia yhdyskuntarakenteeseen Uusi lämpölaitos sijoite-
taan pääosin rakentamiseen tarkoitetuille alueille, alueiden käyttötarkoitusta muutta-
malla.  

 
4.3.2. Vaikutukset rakennettuun ympäristöön, kaupunkikuvaan ja kulttuuriperintöön 

 
Kaavaratkaisun vaikutus kaupunkikuvaan ei ole kaavallisesti merkittävä. Nykyisillä T 
alueilla on runsaasti korttelialueita ja rakennusoikeutta käyttämättä ja kaava sallii alu-
eelle II kerroksisia rakennuksia. Eli kaavamuutosalueelle olisi jo voitu rakentaa nykyi-
sen kaavan puitteissa.  
 
Kaavamuutoksella on jonkin verran vaikutusta kaupunkikuvaan lähivirkistysalueen 
muutosten ja rinteen leikkauksen kautta. Näiden maisemallisen näkyvyys pääasialli-
sille liikenneväylille on vähäinen. Muutosten vaikutuksia voidaan vähentää rinne mai-
semoimalla. Kokonaisuutena muutokset sijoittuvat jo olemassa olevan voimalan vie-
reen.  
 
Kaavalla ei ole vaikutusta rakennettuun kulttuuriperintöön.  

 
4.3.3. Vaikutukset luontoon ja luonnonympäristöön 
 

Alueella on vain sen itäosissa alkuperäistä kuivahkon sekametsän luonnonympäristöä. 
Alueella ei ole merkittäviä luontoarvoja. Korttelialueen laajentamisella 2,26 ha VL alu-
eelle ei ole merkittäviä vaikutuksia luontoon tai luonnonympäristöön.  

 
4.3.4. Vaikutukset talouteen, palveluihin ja yritystoimintaan 
 

Kaavaratkaisu mahdollistaa Nurmeksen kaupungin lämpöenergian turvaamisen ja pal-
velutason säilyttämisen/parantamisen lämpölaitoksen uudisrakentamisen kautta. Li-
säksi kaavaratkaisulla tuetaan viereisiä matkailullisesti merkittäviä alueita, palveluita 
ja yrityksiä kaukolämmön saannin varmistamisen kautta.  

 
4.3.5. Vaikutukset liikenteeseen 
 

Kaavaratkaisulla ei ole merkittäviä vaikutuksia liikennemääriin, sillä lämpövoimalatoi-
minnot eivät ole runsasta liikennettä edellyttävää toimintaa. Raskasta liikennettä on 
edelleen enintään kerran–pari päivässä. Lisäksi toiminta ei ole työvoimavaltaista. Muu-
tospainetta katuverkoston parantamiseen ei muodostu. 
 
Muihin ajoyhteyksiin tai kevyen liikenteen yhteyksiin tai virkistysreitteihin ei osoiteta 
muutoksia. Yhteydet ovat alueelle hyvät ja riittävät. 
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4.3.6. Vaikutukset väestöön, sosiaalisiin oloihin, terveellisyyteen ja turvallisuuteen 
 

Asemakaavan muutoksella ei ole merkittäviä vaikutuksia väestöön, sosiaalisiin oloihin 
tai terveellisyyteen ja turvallisuuteen. Uusi laitos on päästöiltään puhtaampi kuin 
vanha. 
 

4.3.7. Muut vaikutukset  
  
Kaavalla osoitetaan uusi sitova tonttijako. Kaavalla ei ole muita merkittäviä vaikutuksia. 
 

4.4. Ympäristön häiriötekijät 
 
Alueella on nykyisellään maltillista ympäristöhäiriöitä tuottavaa toimintaa, mutta sen 
melu ei ole merkittävää ympäristön olosuhteet huomioiden. Uusi laitos on yleensä hil-
jaisempi ja tuottaa puhtaampia savukaasuja kuin vanha. 
 
Huomiota matkailullisesti merkittävällä alueella tulee kuitenkin kiinnittää koneellisen il-
manvaihdon ja muun tekniikan tuottamiin ääniin lähiympäristöön. Asiasta on annettu 
kaavamääräys. 
 
Viereinen rata saattaa tuottaa alueelle melua ja tärinää. Asiasta on annettu kaavamää-
räys. 
 
 

5. ASEMAKAAVAN TOTEUTUS 
 

5.1.   Asemakaavan toteuttaminen ja seuranta 
 
Asemakaavan mukaiset muutokset ja rakentaminen voidaan aloittaa, kun kaavamuu-
tos on saanut lainvoiman. 
 
Nurmeksen kaupungin rakennusvalvonta valvoo kaavan toteuttamista lupaharkinnan 
kautta. 
 
 

6. ASEMAKAAVAN SEURANTALOMAKE 
 

Liitetään kaavaselostukseen kaavan ehdotusvaiheessa. 
 
 

7. LIITTEET 
 

1. Asemakaavakartta, päivätty 1.3.2023 
2. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma, päivätty 1.3.2023 



      LIITE 2 
1.3.2023 

   NURMEKSEN KAUPUNKI 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma 
 
RITONIEMEN LÄMPÖLAITOS  
RITONIEMEN (124) kaupunginosan korttelin 14 osan (ET ja T) ja virkistysalueen VL muu-
tos. 
       

 
Kuva 1: Kaavamuutoksen sijaintialue ajantasa-asemakaavassa. 
 
KAAVATYÖN PERUS- JA TUNNISTETIEDOT 
 
Alueen nimi: Ritoniemi 
Kunta:  Nurmeksen kaupunki (541) 
Kaupunginosa:  Ritoniemi (124) 
Tila / tontti:  14:3, 14:4, 14:6 ja 154:8  
Kaavan nimi: RITONIEMEN LÄMPÖLAITOS  
   
Yhteystiedot ja  
Laatijan nimi: NURMEKSEN KAUPUNKI 
  Kaupunkirakennepalvelut/ Maankäytön yksikkö 
  Kirkkokatu 14, 75500 Nurmes 
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Kaavasuunittelu: SUUNNITTELU HALTILAHTI  
(MRL 10 §:n mukainen kaavan laatija) 
Jukka Haltilahti, YKS 631 
puh. 040 726 4535, suunnittelu.haltilahti@telemail.fi 
Hopantie 11, 81200 Eno  
 

SUUNNITTELUALUE 
 

Kaavamuutosalue sijaitsee Nurmeksen Ritoniemessä Sahatien varrella osana laajaa 
teollisuusaluetta ja sen viereistä lähivirkistysaluetta.  

 
SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT JA TAVOITTEET 
 

Kaavaprosessin on käynnistänyt Nurmeksen kaupunki kiireellisenä kaavatyönä. 
Hanke on tullut vireille 13.2.2023 kaavoituskatsauksessa. Nurmeksen kaupungin ny-
kyinen lämpölaitos on tulossa käyttöikänsä päähän. Tarve uudelle lämpölaitokselle on 
olemassa. Kaupunki on tutkinut uuden lämpölaitoksen sijainteja ja päätynyt rakenta-
maan uuden lämpölaitoksen viereen olemassa olevan verkoston viereen.  

 
SUUNNITTELUALUEEN KAAVOITUSTILANNE 
 

Maakuntakaava 
Maakuntakaavan tehtävä on ratkaista valtakunnallisia, maakunnallisia ja seudullisia 
alueidenkäyttöön liittyviä kysymyksiä. Pohjois-Karjalan kokonaismaakuntakaava 2040 
on hyväksytty maakuntavaltuustossa 7.9.2020. Maakuntakaava 2040 1. on hyväksytty 
maakuntahallituksessa 13.6.2022. Maakuntakaava 2040 2. vaihe on luonnosvai-
heessa (ei koske kaavamuutosaluetta). 

 
Yleiskaava 
Nurmeksen keskustaajaman yleiskaava on vuodelta 1975 ja on kaavamuutosta oh-
jaava yleiskaava. Alueet ovat merkitty pääosin pientaloalueeksi. Uudemmassa raken-
nesuunnitelma 2010 osayleiskaavassa vuodelta 2000 (oikeusvaikutukseton) alue on 
keskustoimintojen aluetta C. 
 
Asemakaava 
Alueella on voimassa Nurmeksen kaupunginvaltuuston 26.1.2012 § 9 hyväksymä ase-
makaava (pääosin Bomban aluetta koskeva kaava). Kaavamuutosalueet on osoitettu 
teollisuus- ja varastorakennusten korttelialueeksi T, yhdyskuntateknistä huoltoa palve-
levien rakennusten ja laitosten alueeksi EN sekä lähivirkistysalueeksi VL.  
 

 VAIKUTUSTEN ARVIOINTI 
 

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 9 §:n mukaan kaavamuutoksen laadinnan yh-
teydessä on selvitettävä kaavan toteutuksen kannalta merkittävät vaikutukset: ympä-
ristö-, yhdyskuntataloudelliset-, sosiaaliset-, kulttuuriset- ja muut vaikutukset, joissa 
otetaan huomioon maankäyttö- ja rakennusasetuksen 1 §:ssä mainitut seikat.  
 
Vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon kaavan tehtävä ja sen tarkoitus. Vaikutus-
ten arvioinnin tehtävänä on tukea kaavan valmistelua ja hyväksyttävien kaavaratkai-
sujen valintaa, sekä auttaa arvioimaan, miten kaavan tavoitteet ja sisältövaatimukset 
toteutuvat. Vaikutusten arviointia tehdään koko kaavamuutosprosessin ajan.  
 
 

mailto:suunnittelu.haltilahti@telemail.fi
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OSALLISET 
 

Maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) 62 §:ssä edellytetään, että alueen maanomis-
tajilla ja niillä, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa merkittä-
västi vaikuttaa, on mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavan vai-
kutuksia ja lausua mielipiteensä asiasta.  Osallisia kaavan valmistelussa ovat myös ne 
viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnitelma koskee. Osallisten luettelo voi-
nee täydentyä kaavatyön aikana. Osallisia, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään, 
ovat tässä kaavaprosessissa seuraavat:  

Kaavamuutosalueen maanomistajat, naapurit, kaavamuutoksen vaikutusalueen 
asukkaat ja toimijat. 

– Pohjois-Karjalan ELY-keskus, Pohjois-Savon ELY-keskus, Pohjois-Karjalan 
Maakuntaliitto, Pohjois-Karjalan alueellinen vastuumuseo, PKS Sähkönsiirto 
Oy, Pohjois-Karjalan pelastuslaitos, Nurmeksen Vesi oy ja Nurmeksen 
Lämpö Oy 

(kirjoitettu tummennetulla kursiivilla, joille lähetetään tieto mahdollista mielipiteen tai lausunnon 
antoa varten) 

 
Muiden viranomaisten ja kaupungin eri hallintokuntien kanssa käydään tarvittaessa 
kahdenkeskisiä neuvotteluita.  

 
OSALLISTUMISEN JA VUOROVAIKUTUKSEN JÄRJESTÄMINEN 

 
Osallisille (mm. kuntalaiset ja kunnassa maata omistavat) annetaan mahdollisuus osal-
listua kaavamuutoksen valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja lausua mie-
lipiteensä kaavaprosessin eri vaiheissa. Palautetta kaavasta voi antaa koko kaavapro-
sessin ajan.  
 
Asemakaavan luonnoksen nähtävillä pitoaikana on mahdollisuus esittää mielipi-
teensä, sekä asianomaisilta viranomaisilta pyydetään lausunnot.  
 
Asemakaavaehdotuksen nähtävillä pitoaikana on mahdollisuus jättää kirjallinen 
muistutus. Asianomaisilta viranomaisilta pyydetään lausunnot.  
 
Asemakaavan hyväksymisestä päättää kaupunginvaltuusto. Valitus kaavan hyväksy-
mistä koskevasta päätöksestä on mahdollista jättää Itä-Suomen hallinto-oikeuteen.  
 
Virallinen palaute kaavaprosessin eri vaiheessa tulee toimittaa Nurmeksen kaupungin 
kirjaamoon, joko sähköpostitse tai postitse: kirjaamo@nurmes.fi tai postitse, maan-
käyttö, Kirkkokatu 14, 75500 Nurmes. Muuta palautetta tai tietoa voi antaa suoraan 
Nurmeksen kaupungin maankäyttöön. 
 

TIEDOTTAMINEN 
 
Asemakaavamuutoksen eri vaiheista tiedotetaan osallisille Ylä-Karjala-lehdessä, 
ja Nurmeksen kaupungin www-sivuilla (www.nurmes.fi). Asiakirjat ovat nähtävänä Nur-
meksen kaupunkirakennepalveluiden maankäytössä ja internetissä:  
https://www.nurmes.fi/laadinnassa-olevat-kaavat . 

mailto:kirjaamo@nurmes.fi
http://www.nurmes.fi/
https://www.nurmes.fi/laadinnassa-olevat-kaavat
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KAAVAN TAVOITEAIKATAULU 
 

– Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ja asemakaavan luonnos, alkuvuosi 2023 
– Kaavaehdotusvaihe kevät 2023 
– Kaavan hyväksymiskäsittely loppukevät–alkukesä 2023 

 
ASEMAKAAVAPROSESSI 
 

 
Kaavio 1. Kaavio asemakaavaprosessin vaiheista.  
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